
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251 

E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                                                     Soci, vedi segnatura 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del corso di formazione certificato , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 al dottor Bernardini Oliviero,  per un importo contrattuale pari a € 810,00  CIG: Z3139152E2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA RENATO CIOFI IANNITELLI 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 48 del 20 gennaio 2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare,l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì 
i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

CONSIDERATO Che il dott. Renato Ciofi Iannitelli, Dirigente Scolastico dell’istituzione scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 





CONSIDERATO 
Che ai sensi dell’allegato 2 dell’accordo stato regioni del 21/12/2011, le scuole rientrano nella 
categoria di rischio medio e che  di conseguenza si rendono necessari dei corsi di formazione e 
informazione per lavoratori , articolati  in una parte generale di 4 ore e in una parte sui rischi specifici 
di 8 ore; 

CONSIDERATA la necessità di svolgere un corso di formazione sulla sicurezza relativo alla parte 
formativa generale di 4 ore e anche nella parte specifica di 8 ore, relativo al eventuali situazioni di 
rischio, a possibili danni e infortuni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e protezione 
caratteristiche e comuni di aziende appartenenti ai settori ATECO della classe di rischio medio; 

 CONSIDERATO altresì che ai sensi del punto 10 dell’Accordo Stato regioni del 21/12/11, il lavoratori neoassunti devono 
essere avviati alla formazione alla sicurezza  contestualmente all’assunzione, e che in ogni caso il 
percorso formativo previsto dall’accordo stato regioni del 21/12/11 deve essere completato entro 60 
giorni dall’assunzione; 

RITENUTO   Opportuno inviare richieste di disponibilità allo svolgimento dei corsi per il periodo sopra citato agli 
operatori economici presenti sul  territorio che siano provvisti delle competenze e delle certificazioni 
necessarie allo svolgimento dei corsi in oggetto; 

CONSIDERATO che sono state inviate richieste di preventivo ai seguenti operatori economici operanti 
sul territorio: 

1 ) Studio tecnico Guidi Giuseppe, Sicurezza Luoghi di Lavoro, via Rignano 11/B-8, Bibbiena (Ar) ; 

2) Studio Angeli, Ambiente e Sicurezza srl, via Federigi 35 – 55047 Querceta (Lu); 

3) dott. Bernardini Oliviero – ingegnere,  CF BRNLVR50S04C319K; 

PRESO ATTO della necessità di individuare l’affidatario in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice dei contratti pubblici, in quanto il servizio in oggetto risulta 
caratterizzato da elevata ripetitività e quindi non sussiste alcuna reale necessità di far luogo 
all’acquisizione di offerte differenziate; 

VISTO che il preventivo presentato dal dott. Oliviero Bernardini , CF BRNLVR50S04C319K per un importo 
contrattuale pari ad euro 810,00 (ottocentodiecieuro), comprensivo di materiale didattico, 
test/questionario di apprendimento, attestati, spese ordinarie, InarCassa (4%), risulta essere quello 
maggiormente vantaggioso in base al criterio del minor prezzo sopra citato, come si evince dai 
documenti allegati al presente atto quale parte sostanziale ed integrante dello stesso; 

 
RITENUTO opportuno, per i motivi sopra elencati, procedere ad affidamento diretto del servizio avente 
ad oggetto lo svolgimento del corso di formazione certificato, al dottor Bernardini Oliviero,  per un 
importo contrattuale pari a € 810,00 (ottocentodiecieuro), comprensivo di materiale didattico, 
test/questionario di apprendimento, attestati, spese ordinarie, InarCassa (4%); 

 

  nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto lo svolgimento 
del corso di formazione certificato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al sig.  Oliviero Bernardini, per un importo 
contrattuale di euro 810,00 (ottocentodiecieuro), comprensivo di materiale didattico, test/questionario di apprendimento, attestati, 
spese ordinarie, InarCassa (4%); 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

 Di procedere  alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, del c.d stand 
still,come previsto dall’art.32, comma10, del D.Lgs n. 56 del 2017. 

 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      (Prof. Renato Ciofi Iannitelli) 
 


		2022-12-15T14:11:03+0100
	RENATO CIOFI IANNITELLI




